
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pieve Vergonte.  Responsabile Procedimento: Nicolosi Pierpaolo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Copia 
 

COMUNE DI PIEVE VERGONTE 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 96 DEL 15/04/2024 REG.GEN 
N.86 DEL 15/04/2024 

 
OGGETTO: 
Lavori di sistemazione idrogeologica del Rio Loro in Frazione Loro - CUP: 
H58H22000010002 / CIG: B0A1481171 - Affidamento alla Ditta Amigliarini Srl 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Dato atto che il Sindaco, con apposito provvedimento ha attribuito al sottoscritto, ai sensi dell’art. 110, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la funzione di Istruttore Direttivo Tecnico - Settore Tecnico 
– Servizio Opere Pubbliche, Servizi Manutentivi e Patrimonio, Attività Produttive, Ambiente e Bonifica e 
Sportello Unico; 
 
Premesso che: 

 nelle date del 2 e 3 ottobre 2020, una forte perturbazione con vento e piogge a carattere 
eccezionale, ha interessato l'intero territorio comunale; le condizioni meteo peggiori si sono 
verificate nella notte del giorno 2 ottobre e per tale motivo il Comune con Ordinanza Sindacale n. 
1179 del 03.10.2020 ha disposto l'attivazione del C.O.C. (Centro Operativo Comunale) per tutta 
la durata dell'allerta; 

 il fenomeno meteorico suddetto, di eccezionale intensità, ha determinato una grave situazione di 
pericolo per l’incolumità delle persone, esondazioni di corsi d’acqua, movimenti franosi, con 
danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici privati, alla rete dei servizi essenziali, alle 
opere di difesa idraulica, nonché danni alle attività agricole e produttive; 

 che la Fraz.ne di Loro è stata interessata da un evento di dissesto caratterizzato dalla 
riattivazione della conoide con colata torrentizia che ha provocato l’occlusione della tombinatura 
esistente nella località Loro ed invasione della viabilità esistente e di alcune strutture abitate, 
questi fenomeni hanno prodotto il riempimento della carreggiata della strada sottostante di detrito 
e fango e il danneggiamento di proprietà private sia fabbricati sia beni mobili (auto, moto, ecc.); 

 
Dato atto che, a fronte di quanto sopra, presso la Fraz.ne di Loro sono stati eseguiti interventi di somma 
urgenza di ripristino viabilità e sgombero materiale detritico, diretti dal Dott. Ing. Franco Falciola e al 
Dott. Geologo Paolo Marangon; 
 
Considerato che, a seguito di un'analisi dei dissesti effettuata dai tecnici incaricati, si è ritenuto 
necessario procedere con la redazione di un progetto di fattibilità tecnica ed economica per gli interventi 
di messa in sicurezza idrogeologica dell'abitato della Fraz.ne Loro; 
 
Richiamate le seguenti determinazioni del Responsabile del Servizio Tecnico: 

 n. 113/159 del 12.10.2022 con la quale è stato affidato incarico l’incarico per la parte 
geologica al Dott. Geologo Fulvio Epifani dello Studio Geologico Epifani dr. Fulvio con sede 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pieve Vergonte.  Responsabile Procedimento: Nicolosi Pierpaolo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ad Arona (NO), via XX Settembre n. 73, P.IVA: 00853590032 per una spesa di € 23.500,00 + 
cassa geologi 4% pari a € 940,00 + IVA di Legge 22% pari a €. 5.376,80 per un complessivo 
di € 29.816,80;  

 n. 114/160 del 12.10.2022 con la quale è stato affidato incarico per il servizio professionale di 
progettazione e di direzione lavori per gli interventi di sistemazione idrogeologica del rio Loro, 
in frazione Loro, nel Comune di Pieve Vergonte, al Dott. Arch. Massimo Lamotta dello Studio 
Cerutti con sede a Borgomanero (NO), via Mora a Gibin n. 7/A, P.IVA: 01397920032 per una 
spesa di € 23.500,00 + cassa architetti 4% pari a €. 940,00 + IVA di Legge 22% pari a € 
5.376,80 per un complessivo di € 29.816,80; 

Richiamata la seguenti Deliberazioni della Giunta Comunale: 
 n. 13 del 18.02.2023 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica 

dei lavori di messa in sicurezza idrogeologica abitato Frazione Loro acquisito al protocollo 
dell’Ente n. 595 del 01.02.2023 per l'importo complessivo di €. 560.000,00; 

 n. 92 del 20.09.2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
sistemazione idrogeologica del Rio Loro in Frazione Loro - CUP: H58H22000010002 per un 
importo lavori pari a €. 393.543,07 di cui €. 212.543,07 quale importo lavori soggetto a ribasso, 
€. 181.000,00 costo della manodopera non soggetta a ribasso ed €. 6.047,05 quale importo degli 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

Richiamata la propria determinazione n. 24/26 del 02.02.2024 con la quale è stata indetta gara d'appalto 
a procedura negoziata per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di sistemazione idrogeologica del Rio 
Loro in Frazione Loro - CUP: H58H22000010002, senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma c) del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i, e nella quale si dava atto che le procedure di gara sarebbero state espletate dall’ufficio 
gare SUA della Provincia del Verbano-Cusio-Ossola Codice AUSA 0000247918; 
 
Richiamata altresì la propria determinazione n.43/46 del 22.02.2024 con la quale è stata rettificata la 
suddetta determinazione n. 24/26 del 02.02.2024; 
 
Dato atto che la SUA della Provincia del VCO con lettera di invito prot. n. 4390 del 01.03.2024 ha 
provveduto ad invitare a presentare offerta n. 5 operatori economici individuati dal Comune di Pieve 
Vergonte; 
 
Considerato che, a seguito della procedura negoziata, con verbale seconda seduta pubblica del 
28.03.2024 della SUA della Provincia del VCO in base alle risultanze della graduatoria, contenuta nella 
tabella allegata al medesimo verbale quale parte integrante e sostanziale, si propone l'aggiudicazione 
dell'appalto alla Ditta Amigliarini Srl di Crevoladossola (VB) che ha offerto un ribasso sull'importo al netto 
dei costi della sicurezza derivanti da interferenza e al netto dei propri costi della manodopera pari al 
6,5%, corrispondente a un ribasso effettivo offerto (derivante dalla differenza tra l'importo a base di gara 
e l'importo complessivo offerto dall'operatore economico al netto degli oneri di sicurezza) pari al 
3,51049%; precisando che l'aggiudicazione è subordinata, in ogni caso, alle verifiche dei requisiti 
prescritti ai sensi di legge; 
 
Vista la verifica dei requisiti effettuata dalla SUA della Provincia del VCO, la quale ha provveduto a 
trasmettere la relativa documentazione pervenuta in data 15.04.2024 al prot. n. 2607; 
 
Dato atto che l'importo complessivo del quadro economico di €. 560.000,00 è finanziato dalla Regione 
Piemonte; con Ordinanza Commissariale n° 15/A18.000/710 del 30.03.2022 è stato infatti  concesso a 
codesta Amministrazione il seguente finanziamento così identificato: 

 codice finanziamento: VB_A18_710_20_171, 
 oggetto: Interventi di sistemazione idrogeologica del rio Loro in Frazione Loro, 
 Provvedimento n°: OC15, 
 Data provvedimento: 30.03.2022, 
 Legge di riferimento: Eventi meteo del 2-3 ottobre 2020 (C.S. 6248), 
 Importo finanziamento: € 560.000,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pieve Vergonte.  Responsabile Procedimento: Nicolosi Pierpaolo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto il bilancio 2024; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare in via definitiva, per le ragioni meglio specificate in premessa, alla Ditta Amigliarini Srl 
di Crevoladossola (VB), Via Galletti n. 6, C.F. / P.IVA: 00246250039 i lavori sistemazione 
idrogeologica del Rio Loro in Frazione Loro per l'importo di €. 385.774,82 oltre IVA per 
complessivi €. 470.645,28; 
 

2. Di dare atto che la spesa finanziata dalla Regione Piemonte trova imputazione all’intervento n. 
08012 (cap. 2880/99) R.P. del bilancio 2024; 
 

3. Di procedere altresì alla liquidazione delle seguenti somme relative alle operazioni di gara: 
- €. 1.400,00 da versare alla Provincia del VCO quale S.U.A. ai sensi dell'art. 8 della 
Convenzione sottoscritta, 
- € 250,00 quale contributo a favore dell’ Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi della relativa 
Delibera n. 610 del 19.12.2023; 
 

4. Di esprime parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis TUEL n.267/2000 e s.m.i.;  
 

5. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto 
di contabilità e di procedere alla comunicazione di cui all’art. 2 ter del Regolamento Comunale di 
Contabilità; 
 

6. Di comunicare, in elenco, ai Capigruppo consiliari la presente determinazione contestualmente 
all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267.  

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
            Geom. Mauro POSSA 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Pieve Vergonte, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Mauro Pirazzi   

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 15/04/2024 al 30/04/2024. 
 
 
Pieve Vergonte, lì 
______________________ 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Pierpaolo NICOLOSI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pieve Vergonte.  Responsabile Procedimento: Nicolosi Pierpaolo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  


